ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

П Р О Т О К О Л
Пятьдесят восьмого заседания экспертной группы

по предварительному информированию

«12» октября 2022 г.                                                                 №19-65/пр

г.Москва

Председательствующий:

заместитель начальника отдела таможенных информационных

технологий Департамента таможенной инфраструктуры

Евразийской экономической комиссии

А.Е. Гавричев

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список участников согласно приложению № 1.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении предложений Министерства экономического развития

Российской Федерации о внесении изменений в Решения Коллегии Евразийской

экономической комиссии от 10.04.2018 г. № 51 и от 24.04.2018 г. № 62 (далее –

Комиссия, Решение 51 и Решение 62, соответственно).

Совещание организовано согласно письмам Комиссии от 20 сентября 2022 г.

№ 19-236, от 20 сентября 2022 г. № 19-238.

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА ПОВЕСТКИ ДНЯ:

Заместитель начальника отдела таможенных информационных технологий

Департамента таможенной инфраструктуры Комиссии А.Е. Гавричев

проинформировал участников заседания о том, что в Комиссию поступила

инициатива Министерства экономического развития Российской Федерации (далее

– Минэкономразвития РФ) о внесении изменений в Решение 51 и Решение 62.

Инициатива предполагает изменение требований к перевозчику по

обязательности указания сведений при представлении предварительной

информации, определяемых в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 11

Таможенного кодекса Союза (далее – Кодекс):

2

для водного транспорта – о кодах товаров в соответствии с

Гармонизированной системой описания и кодирования товаров Всемирной

таможенной организации (в отношении грузов, подлежащих выгрузке в портах

государств-членов);

для воздушного транспорта – о кодах товаров в соответствии с единой

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза на уровне не менее первых 6 знаков.

Председательствующий напомнил, что при разработке Решения 51 и

Решения 62 формирование требований к составу сведений осуществлялось в

соответствии с положениями Кодекса и международными актами,

регламентирующими перевозки водным и воздушным транспортом.

Справочно:

В соответствии с Решением Высшего Евразийского экономического совета

от 14.04.2017 г. № 9 состав предварительной информации, порядок и сроки ее

представления, определение лиц, обязанных или вправе представлять такую

информацию в зависимости от вида транспорта отнесены к перечню

чувствительных вопросов, по которым решения Коллегии Комиссии принимаются

консенсусом.

В соответствии с пунктом 141 Регламента работы Евразийской

экономической комиссии, утвержденного Решением Высшего Евразийского

экономического совета от 23.12.2014 г. № 98, Решение 51 и Решение 62 подлежат

обязательной процедуре оценки регулирующего воздействия.

Нормативная база, использованная при разработке Решения 51 и Решения

62:

Конвенции по облегчению международного морского судоходства, принятой

в Лондоне 09.04.1965.

Конвенция для унификации некоторых правил международных воздушных

перевозок, принятой в Моореале 28.05.1999.

Конвенция о международной гражданской авиации, принятой в Чикаго

07.12.1944.

В целях подготовки заседания экспертной группы Департаментом

таможенной инфраструктуры (далее – ДТИ) в адрес Минэкономразвития РФ

направлен запрос о представлении в срок до 10 октября 2022 г. дополнительных

материалов (письмо Комиссии от 21.09.2022 № 19-237, вх. Минэкономразвития РФ

№ 138230 от 21.09.2022). По состоянию на 12 октября 2022 г. ответ в Комиссию не

поступил.

Представитель Минэкономразвития РФ проинформировала участников

совещания о следующем.

В целях реализации транспортной стратегии Российской Федерации и

формирования транспортно-экономического баланса необходим единый подход

3

представления информации по товарам, ввозимым всеми видами транспорта.

Данные баланса используются для регуляторных решений по вопросам

модернизации транспортной и логистической инфраструктуры, синхронизации

развития видов транспорта, включая строительства транспортных средств,

корректировки логистических схем, а так же формирования перечня приоритетных

пунктов пропусков, модернизации тех или иных транспортных коридоров.

По итогам формирования экономического баланса были выявлены

расхождения в статистике, представляемой таможенными органами и сведениями,

представляемыми в рамках экспортного и валютного контроля. Кроме того

Федеральной таможенной службе (далее – ФТС России) данная информация

необходима для оценки рисков и принятия предварительных решений о выборе

объектов, форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение такого

контроля в отношении товаров до их фактического ввоза на таможенную

территорию Союза.

Представители ФТС России дополнили позицию Минэкономразвития РФ

информацией о возможности использования предлагаемых изменений для

организации и проведения государственного контроля иных контролирующих

органов.

Республика Армении.

Представитель Комитета государственных доходов Республики Армения

проинформировал участников заседания, что предложенный проект решения

Коллегии Комиссии не поддерживается. В случае согласования всеми участниками

предложенных изменений предлагается сделать для Республики Армения

исключения по аналогии с нормами, установленными в Решениях Коллегии

Комиссии от 17.04.2018 № 56, от 17.04.2022 № 57.

Представителями Инспекционного органа по безопасности пищевых

продуктов Республики Армения позиция Комитета государственных доходов

Республики Армения поддержана.

Республика Беларусь.

Представителями Государственного таможенного комитета Республики

Беларусь предложенный проект решения Коллегии Комиссии поддержан при

условии наличия возможности получения перевозчиком таких сведений.

ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного

здоровья» предложенный проект решения Коллегии Комиссии поддержан

(письмо от 04.10.2022 № 17-17/50).

В связи с отсутствием позиции бизнес-сообществ Республики Беларусь по

рассматриваемому вопросу и отсутствием их представителей на заседании, было

предложено дополнительно проработать вопрос с учетом состоявшегося

обсуждения и представить в Комиссию консолидированную позицию от

Республики Беларусь.

4

Республика Казахстан

Представитель Министерства национальной экономики Республики

Казахстан проинформировал участников заседания о консолидированный позиции

государственных контролирующих органов и представителей бизнес-сообществ,

что представленный проект решения Коллегии Комиссии не поддерживается по

следующим основаниям:

обязанность перевозчика осуществлять классификацию товаров не

устанавливается международными конвенциями, регламентирующими

международные грузоперевозки морским и воздушным транспортом;

согласно положениям Кодекса в качестве источников данных для

формирования статистики внешней торговли могут рассматриваться только

сведения, заявленные в декларации на товары. При этом предварительная

информация не может рассматриваться как такая декларация. В соответствии с

п.28 статьи 2 Кодекса предварительная информация это сведения в электронном

виде о товарах, предполагаемых к перемещению.

Представители авиаперевозчиков Республики Казахстан и Национальной

палаты предпринимателей Республики Казахстан «АТАМЕКЕН» поддержали

позицию Министерства национальной экономики Республики Казахстан,

одновременно отметив, что дополнительная обязанность значительно ухудшит

положение отрасли в целом и приведет к дополнительным и неоправданным

затратам бизнеса.

Представителем Комитета государственных доходов Министерства финансов

Республики Казахстан поддержана позиция Министерства национальной

экономики Республики Казахстан.

Кыргызская Республика.

По итогам обсуждения экспертами вопрос взят на дополнительную

проработку.

Российская Федерация.

Представители ФТС, Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека поддержали предложенный проект решения

Коллегии Комиссии.

Представитель Министерства транспорта Российской Федерации

проинформировал участников заседания о необходимости дополнительной

проработки предложенного проекта решения Коллегии Комиссии, с учетом

состоявшегося обсуждения и поступивших предложений от авиаперевозчиков.

Представитель авиакомпании «Аэрофлот» проинформировала участников

заседания о том, что осуществление единого подхода к различным видам

транспорта невозможно. Пунктом 2 статьи 78 Кодекса определено, что порядок и

технологии совершения таможенных операций определяются в зависимости от

5

категорий товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, вида

транспорта, которым осуществляется перевозка товаров, лиц, перемещаемых

товары, особенностей таможенного декларирования и таможенных процедур, под

которые помещаются такие товары. Основным отличием воздушного и водного

транспортов является факт прибытия транспортного средства непосредственно в

зону таможенного контроля и невозможностью убытия из такой зоны без

помещения товаров под таможенную процедуру с заявлением кода ТН ВЭД в

таможенной декларации. Кроме того, при грузовых перевозках воздушным

транспортом существуют срочные поставки, когда товары могут быть помещены в

транспортное средство менее чем за 30 минут до вылета воздушного судна из

аэропорта убытия, делая невозможным указание кода ТН ВЭД в представленной

предварительной информации.

Представитель авиакомпании АО «Авиакомпания «Сибирь» в дополнение к

основаниям, указанным Министерством национальной экономики Республики

Казахстан проинформировала участников заседания о том, что пунктом 6 Решения

62 в целях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 статьи 11 Кодекса, уже

реализована возможность получения предварительной информации, включая

сведения о коде ТН ВЭД перемещаемого товара от иных лиц, обладающих

достаточными знаниями в области таможенного законодательства в целях

определения указанного кода и заявления сведений о нем в предварительной

информации. К таким лицам, прежде всего, стоит отнести декларанта.

Установление обязанности перевозчика о представлении кода ТН ВЭД в

рамках обязательного представления предварительной информации приведет к

нарушению нормальных условий коммерческой деятельности при перевозках

воздушным транспортом, в том числе с учетом текущих условий отраслевого

санкционного давления.

Представитель Национальной Ассоциации морских агентов в Москве

Директор проекта Single Window "Группы Морской Экспресс" проинформировал

участников заседания о том, что представленный проект решения Коллегии

Комиссии в части обязательности кодов ТНВЭД (кодов Гармонизированной

системой описания и кодирования товаров Всемирной таможенной организации, -

далее – коды ГС) согласовано с Минтрансом России. Однако ассоциация

Российская палата судоходства и Национальная ассоциация морских агентов не

получали запросов Министерства транспорта Российской Федерации по этой теме.

В настоящее время только некоторые линии имеют возможность указывать

коды ГС в отношении контейнерных грузов. При этом в случае указания кодов ГС

в отношении товаров, перевозимых в контейнерах, как правило, указывается

только код основного товара (например, плитки). По информации морских

терминалов в 80% случаев при вскрытии контейнера помимо плитки

обнаруживаются дополнительные материалы, приспособления, клеи, рекламные

6

буклеты. Поэтому сведения в таможенной декларации в 80% случаев отличаются

от сведений, заявленных в предварительной информации в части кодов. Такие

случаи приводят к заведению дел об административных правонарушениях и

наложению штрафов. Что в свою очередь влечет увеличение коррупционного

фактора.

Учитывая вышеизложенное, представленный проект решения Коллегии

Комиссии выглядит непроработанным, так как в случае его реализации приведет к

неоправданной нагрузке на бизнес (участников транспортного рынка) в тяжелых

условиях санкционного давления, и не может быть поддержан.

Представитель Российской палаты судоходства проинформировал

участников заседания о том, что сложившаяся в течение четырех лет практика

применения положений Решения 51 не выявила недостатков и в целом обеспечила

необходимое взаимодействие между ФТС России, другими контролирующими

органами и представителями бизнеса в морских пунктах пропуска.

Положения Решения 51 соответствуют положениям Конвенции по

облегчению международного морского судоходства (далее - Конвенция), принятой

в Лондоне 09.04.1965. В пункте 2.3.1 Конвенции, в качестве рекомендуемой

практики указывается, что коды ГС представляются при условии их наличия у

перевозчика. В настоящее время к Конвенции присоединилось 126 государств, что

свидетельствует о широком признании этой Конвенции в мире. Конвенция

является основным универсальным международным договором в отношении

установления единообразных требований к документам и процедурам, связанным с

прибытием, стоянкой и отходом судов международного торгового мореплавания.

Более того, в полученных материалах отсутствует обоснование предложения

Минэкономразвития РФ, которое позволило бы проанализировать необходимость

внесения изменений в сложившуюся позитивную практику особенно в условиях

возрастающего санкционного давления на отечественные предприятия водного

транспорта. Морские перевозчики не располагают сведениями о кодах ГС.

Сложившаяся практика и таможенное законодательство Союза не требуют от

перевозчика предоставления кодов ГС и предлагаемое дополнение в Решение 51

создаст предпосылки для привлечения морских перевозчиков к административной

ответственности за сообщение в таможенный орган недостоверных сведений о

кодах ГС при прибытии на таможенную территорию Союза, в соответствии с

частью 3 статьи 16.1 КоАП Российской Федерации.

Представители перевозчиков, осуществляющих ввоз товаров водным и

воздушными видами транспорта, обратили внимания участников заседания на то,

что принятие предлагаемых поправок, потребует внесения соответствующих

изменений в международные конвенции, регламентирующие международные

грузоперевозки морским и воздушным транспортом.